
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1326 

 
in data 29/07/2021 

 

Oggetto: CUP G31B18000830001 - FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E 

ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - SPERIMENTAZIONE ' CARE LEAVERS ' 

SECONDA ANNUALITA' - IMPEGNO DI SPESA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2203/0  2021  
 Impegno  2258/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 1828 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31B18000830001 - FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E 
ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - SPERIMENTAZIONE ' CARE LEAVERS ' SECONDA 
ANNUALITA' - IMPEGNO DI SPESA   
  
 
Premesso che: 
 
 la Legge  n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità  2016), all’art. 1 comma 386, ha previsto l’istituzione, 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale”; 
 

 il Decreto Legislativo n. 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà” ha istituito il Reddito di Inclusione (ReI) 
 

 la legge 205 del  27.12.2017 (legge di Bilancio 2018), all’art. 1 comma 250  ha disposto, nell’ambito della 
quota del Fondo per la lotta alla povertà  e all’esclusione sociale, una riserva pari ad € 5.000.000.000,00 
per ciascuno degli anni 2018-2019-2020 per interventi, in via sperimentale, volti a prevenire condizioni di 
povertà ed esclusione sociale e permettere di completare il percorso di crescita verso l’autonomia a coloro 
che, al compimento del 18° anno di età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, c.d. “Care Leavers”; 

 
 con Decreto Ministero del lavoro e delle Politiche sociali n. 2056 del 18 maggio 2018 è stato adottato il 

primo “Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà” relativo al triennio 2018-2020 che, 
all’art. 6, demanda l’individuazione delle modalità attuative di tale sperimentazione a successivo apposito 
decreto, previa intesa in Conferenza Unificata; 

 
 con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.  523 del 6.11.2018 sono state approvate 

tali modalità attuative che prevedono, tra l’altro, in sede di prima applicazione, la partecipazione alla 
sperimentazione di ragazze e ragazzi per i quali il compimento della maggior età sia avvenuto nel corso 
dell’anno 2018, e sino al compimento del ventunesimo anno di età; 

 
 con D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, sono 

state approvate  “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”,  
 

 con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 191 del 7.6.2019, attesa la necessità di 
aggiornare la progettazione di cui all’allegato A del Decreto 523/2018 alla luce dei nuovi criteri per 
l’individuazione dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza, sono state approvate nuove modalità di 
progettazione relative alla sperimentazione Care Leavers; 

 
 con D.G.R. n. 34-7966 del 30.11.2018 la Regione Piemonte aveva intanto approvato l’adesione a tale 

sperimentazione nazionale e, contestualmente, i criteri per la selezione di un Ambito Territoriale che, oltre 
alla Città di Torino, potesse essere destinatario del finanziamento Ministeriale; 

 
 Con D.D. n. 1426 del 17.10.2019, a seguito della valutazione delle tre candidature presentate, la Regione 

Piemonte ha individuato, quale secondo ambito piemontese coinvolto nella sperimentazione Care Leavers, 



  

l’Ambito Asti Nord/Centro/Sud, con il Comune di Asti in qualità di capofila al quale, con successiva D.D. n. 
1524 del 12.11.2019 è stato formalmente assegnato il finanziamento ministeriale di € 202.020,20; 

 
 
 Con DGR n.5-1284 del 30.04.2020 è stata formalizzata la prosecuzione dell’adesione alla seconda 

annualità della sperimentazione sopra citata  da parte della Regione Piemonte, confermando 
contestualmente anche la prosecuzione per l’Ambito di Asti; 
 

 Con Determinazione n. 1594 del 10.12.2020 la Regione Piemonte ha formalmente assegnato al Comune 
di Asti  in qualità di capofila dell’Ambito, la quota di finanziamento ministeriale relativo alla seconda 
annualità ed ammontate ad  € 199.980,00  

 
Fatto rilevare che, nell’ambito delle attività oggetto della sperimentazione nazionale, è stata assunta la D.D. 
N. 1251 del 15.7.2021 per un importo di € 148.315,04 e che si rende necessario procedere ora all’impegno 
della quota residua ammontante ad € 51.664.96, demandando a successivi appositi provvedimenti 
l’attivazione delle singole attività previste nella sperimentazione, secondo le indicazioni dettagliatamente 
indicate nelle linee guida ministeriali; 

 
Richiamate : 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2022-2023 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.414 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il PEG - Piano 
Esecutivo di Gestione e delle performance 2021-2022-2023; 

 la D.C.C. n. 24 del 07.06.2021 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 
2021   

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, 
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato  atto che,  ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto dirigente, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 
del 18/8/2000; 

 
 

 

 

 

 

 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 
 
1. di prendere atto che la Regione Piemonte, con D.D. n. 1594 del 10.12.2020 e per le motivazioni 

dettagliatamente indicate in premessa, ha assegnato al Comune di Asti in qualità di capofila dell’Ambito 
territoriale Asti Nord/Centro/Sud,  un finanziamento di € 199.980,00 con riferimento alla seconda 
annualità di sperimentazione nazionale per interventi in favore dei “ Care leavers “; 
 

2. di impegnare la suddetta somma di € 199.980,00 al cap. 24840100 – CDC 6111 – CDR 9130 esercizio 
2021 con il seguente dettaglio: 

 
- € 148.315,04 – imp. 2203 già assunto con la D.D. 1251 del 15.7.2021 
- € 51.664.96 nuovo impegno 

 
come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 
Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
3. di demandare a successivi appositi provvedimenti l’attivazione delle singole attività previste nella 

sperimentazione, secondo le indicazioni dettagliatamente indicate nelle linee guida ministeriali; 
 

4. di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 
6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1828 del 22/07/2021

14/07/2021Data: Importo: 148.315,04

Oggetto: CIG DERIVATO 8816355E4A - SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO PER GIOVANI CHE AL COMPIMENTO
DELLA MAGGIORE ETA’ VIVONO AL DI FUORI DELLA FAMIGLIA DI ORIGINE CARE LEAVERS

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.825.567,85
1.229.753,34

148.315,04
1.378.068,38

447.499,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 900.037,14

700.037,14

148.315,04

848.352,18

Disponibilità residua: 51.684,96

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2021 2203/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2203/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2203/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 29/07/2021

8816355E4AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.1828 del 22/07/2021

29/07/2021Data: Importo: 51.664,96

Oggetto: CUP G31B18000830001 - FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - SPERIMENTAZIONE "
CARE LEAVERS " SECONDA ANNUALITA' - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.309.631,26
1.435.968,16

51.664,96
1.487.633,12

821.998,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.353.300,55

848.352,18

51.664,96

900.017,14

Disponibilità residua: 453.283,41

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2021 2258/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2258/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2258/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 29/07/2021

C.U.P.: G31B18000830001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


